A. *Agricola* B. *Sutor.*
C. *Alimentum* D. *Opus sutoris cum alimento
exequatum.*

Quod si hoc modo non liceret vicissim perpeti, seu accipere, nulla societas esset, nulla communitas. Indigentia autem societatem hominum contineri, tanquam uno quodam, quod vinculi instar sit, ex eo perspici potest, quod ubi aut neuter eget re alterius, aut alter eorum non eget, permutatio inter eos contrahi non solet; quemadmodum cum eius quod quis habet, alter indiget, utputa vini, exportandi frumenti sit potestas. Hoc igitur oportet exæquatū esse. In permutationē futurā autem, si forte re aliqua nunc non egeamus, tunc eius nobis facultatē & copiā fore cū egebimus, veluti spōsor nūmus intercedit. Oportet enim vnicuiq; eām rē, qua egeat, accipere licere, ubi nūmū attulerit. Sed idē nūmo quoq; interdū accidit: non enim sēper æqualē vim habet. Verūtāmē immutabiliō ac stabiliō permanere solet. Itaq; debēt esse res omnes æstimatæ. Sic enim rerū permutation semper futura est. Quod si erit permutation, erit & societas. Nūmus igitur posteaquam velut mensura, res apta quadam compositione & cōuenientia concordeis inter se & consentienteis reddidit, eas exæquat. Nā neq; si nō fuisset permutation, societas cōstare potuisset: neq; sine æqualitate, permutationi locus vñquā fuisset: neq; sine apta quadā rerū cōpositione & cōuenientia, æqualitatī. Res igitur inter se tā dissimiles ac dispares, si verū quærimus, nulla cōmuni mēsura inter se cōuenire, nec cohēre re possunt: sed q; ad utilitatē indigētiāq; attinet, satis cōmodē posse. Quare vñū quiddā extare necesse est, idq; hominū instituto, & ex cōditione. Quapropter vñū appellatur. Numus enim res inter se dispare, apta quadā cōpositione & cōuenientia cōcordeis efficit. Nihil est enim quod nō mēlectus c. A igitur dimidium b fuerit, si domus

quinq; minarum sit, aut tanti, quanti quinque minæ sunt: c. autem lectus, ipsius b decima pars intelligatur. Perspicuum igitur est, quot lecti domui sint æquales, nempe quinque. Sic autem rerum permutationem fieri solitam esse ante numi vsum, non est obscurum. Nihil enim interest utrum lecti quinq;, an quod tanti sit, quanti lecti quinq;, pro domo detur. Quid igitur sit iniuria, quid ius, & quā rationē talio seu reciproca perpessio ad ius habeat, suprà explicatū est. His autem distinctis, perspicuum est, iustum actionem inter id quod est facere & accipere iniuriam, medium esse. illud enim plus obtinere est, hoc minus. Iustitia porrò mediocritas est, non quomodo virtutes superiores: sed quia medij est, iniustitia autem extremitum. Præterea iustitia, virtus est, qua homo iustus, aptus dicitur, tum ad agendum consultò id quod iustum est, tum ad ius tribuendum & sibi, si cum altero contrahat, & alteri cum altero contrahenti, non ita, vt sibi plus eius quod optabile est, minus alteri: & contrà sibi minus damni, plus alteri: sed sibi & alijs id quod æquum proportione est, tribuat: itēmque erga alium obseruet cum alio comparatum siue contrahentem. Contrà iniustitia vitium est, quo ad id quod iniustum est, consultò agendū, nobisque & alijs tribuendum, apti sumus. Hoc autem est nimium & parum commodi aut incommodi, à proportione alienum ac disiundū. Itaque iniustitia est nimium & parum, quia est & eius quod nimium est, & eius quod parum: cùm quis in sua quidem causa nimium rei absolute utilis sibi tribuit, inutilis & damnosæ parum. In aliorum autem negotio generaliter ad eundem modum se gerit: sed quod ad id iniquum, quod à proportione remotum est, attinet, utrocumque modo casus tulerit. Iniustè facti autem cùm duo sint extrema, minus extrellum iniuriam accipere est, maius autem iniustè facere. De iustitia igitur & iniustitia, quænam sit utriusque natura, hoc modo dictum sit: itēmque de iusto & iniusto uniuersim.